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UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

Programa de Pós-Graduação em Direito 
 
 

EDITAL PPGD 15/2020 
RESULTADO DO CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO DE 

PROFESSORES PARA O BIÊNIO 2021/2022 
 
 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da 
Universidade Federal Bahia, nos termos do Edital PPGD 10/2020, e tendo em 
vista decisão do Colegiado do PPGD/UFBA adotada na sessão de 17/09/2020, 
que homologou o parecer da Comissão constituída para analisar o 
credenciamento e o recredenciamento de professores do seu quadro permanente 
e do seu quadro de colaboradores para o ano de 2021 (1o e 2o semestres) e 2022 
(1o e 2o semestres), faz saber a todos o resultado para os aludidos 
credenciamento e recredenciamento de professores, nos seguintes termos: 
 
1. Foram recebidas e analisadas as seguintes inscrições de professores 
candidatos, com os seguintes pontos atribuídos pela Comissão:  

NOME DO PROFESSOR CRED/RECRED LINHA REGIME DUPLICADO VÍNCULO PRETENDIDO PONTOS 

ALESSANDRA RAPASSI PRADO RECRED 1 20   PERMANENTE 510 

ANA LUIZA FLAUZINA RECRED 1 20   PERMANENTE 690 

ANDRÉ PORTELA RECRED 2 N/A SIM COLABORADOR 646 

ANTÔNIO GIDI RECRED 2 N/A   COLABORADOR 237 

ANTÔNIO SÁ DA SILVA RECRED 3 10   PERMANENTE 258 

CAIO SANTIAGO CRED 2 10   COLABORADOR 261 

CARLOS FREITAS CRED 3 10   PERMANENTE 334 

DANIEL OITAVEN RECRED 4 20   PERMANENTE 720 

DIRLEY DA CUNHA JUNIOR RECRED 2 10 SIM PERMANENTE 1.039 

EDILTON MEIRELLES RECRED 3 10 SIM PERMANENTE 3.059 

EDUARDO VIANA CRED 1 20   PERMANENTE 672 

EDVALDO BRITO RECRED 2 20   PERMANENTE 562 

ELMIR DUCLERC RECRED 1 N/A   COLABORADOR 274 

FÁBIO PERIANDRO HIRSCH CRED 3 20 SIM PERMANENTE 998 

FERNANDO NAGIB CRED 3 N/A   COLABORADOR 244 
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FREDIE DIDIER JR RECRED 2 20   PERMANENTE 925 

GABRIEL MARQUES RECRED 2 20   PERMANENTE 369 

GAMIL FOPPEL EL HIRECHE CRED 1 20   PERMANENTE 186 

HERON JOSÉ GORDILHO RECRED 4 20 SIM PERMANENTE 3.177 

ISABELA FADUL CRED 3 20   PERMANENTE 298 

JAIME BARREIROS RECRED 2 10   PERMANENTE 1.299 

JOÃO GLICÉRIO DE OLIVEIRA FILHO RECRED 3 N/A SIM COLABORADOR 738 

JULIO CÉSAR ROCHA RECRED 4 20   PERMANENTE 575 

KENNETH WILLIAMS RECRED 1 N/A   COLABORADOR Não Inf. 

LAWRENCE ESTIVALET DE MELLO CRED 3 20   PERMANENTE 665 

LEANDRO REINALDO DA CUNHA RECRED 3 20   PERMANENTE 852 

LUCIANA ANDREA BERARDI CRED 2 N/A SIM COLABORADOR 519 

LUCIANO MARTINEZ RECRED 3 20   PERMANENTE 1.552 

LUCIANO ROCHA CRED 4 N/A   COLABORADOR 260 

MARCUS SEIXAS CRED 1 N/A   COLABORADOR 362 

MARIA AUXILIADORA MINAHIM RECRED 1 20   PERMANENTE 1.035 

MÁRIO JORGE CASTRO JR RECRED 2 20   PERMANENTE 514 

MAURÍCIO REQUIÃO RECRED 3 20   PERMANENTE 568 

MÔNICA NEVES AGUIAR  RECRED 4 20 SIM PERMANENTE 888 

MURILO SANTIAGO OLIVEIRA CRED 3 10   PERMANENTE 429 

NELSON CERQUEIRA RECRED 3 N/A   COLABORADOR Não Inf. 

PATRÍCIA VERÔNICA NUNES CRED 3 N/A   COLABORADOR 1.695 

PAULA SARNO RECRED 2 20   PERMANENTE 685 

PAULO ROBERTO PIMENTA RECRED 2 20 SIM PERMANENTE 1.071 

RENATA DUTRA RECRED 3 N/A   COLABORADOR 1.147 

RICARDO MAURÍCIO SOARES RECRED 4 20   PERMANENTE 2.714 

RODOLFO PAMPLONA FILHO RECRED 3 10 SIM PERMANENTE 3.138 

SALVADOR MORALES CRED 1 N/A   COLABORADOR 278 

SAULO CASALI BAHIA RECRED 4 20   PERMANENTE 687 

SEBASTIAN BORGES RECRED 1 20   PERMANENTE 653 

SELMA SANTANA RECRED 1 20   PERMANENTE 1.006 

TAGORE TRAJANO RECRED 4 N/A SIM COLABORADOR 1.120 

WALBER CARNEIRO RECRED 4 20   PERMANENTE 553 

WILSON ALVES DE SOUZA RECRED 2 20   PERMANENTE 587 

 

2. À vista da pontuação mínima alcançada (quinhentos pontos), e dos 
critérios homologados pelo Colegiado e integrantes do parecer da 
Comissão, foram considerados recredenciados ou credenciados para o ano 
de 2021 (1o e 2o semestres) e 2022 (1o e 2o semestres) os seguintes 
professores como integrantes do corpo permanente, nas linhas abaixo 
indicadas: 
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NOME DO PROFESSOR CRED/RECRED LINHA 

ALESSANDRA RAPASSI PRADO RECRED 1 

EDUARDO VIANA CRED 1 

MARIA AUXILIADORA MINAHIM RECRED 1 

SEBASTIAN BORGES RECRED 1 

SELMA SANTANA RECRED 1 

DIRLEY DA CUNHA JUNIOR RECRED 2 

EDVALDO BRITO RECRED 2 

FREDIE DIDIER JR RECRED 2 

JAIME BARREIROS RECRED 2 

MÁRIO JORGE CASTRO JR RECRED 2 

PAULA SARNO RECRED 2 

PAULO ROBERTO PIMENTA RECRED 2 

WILSON ALVES DE SOUZA RECRED 2 

EDILTON MEIRELLES RECRED 3 

FÁBIO PERIANDRO HIRSCH CRED 3 

LAWRENCE ESTIVALET DE MELLO CRED 3 

LEANDRO REINALDO DA CUNHA RECRED 3 

LUCIANO MARTINEZ RECRED 3 

MAURÍCIO REQUIÃO RECRED 3 

RODOLFO PAMPLONA FILHO RECRED 3 

DANIEL OITAVEN RECRED 4 

HERON JOSÉ GORDILHO RECRED 4 

JULIO CÉSAR ROCHA RECRED 4 

MÔNICA NEVES AGUIAR  RECRED 4 

RICARDO MAURÍCIO SOARES RECRED 4 

SAULO CASALI BAHIA RECRED 4 

WALBER CARNEIRO RECRED 4 

3. À vista da pontuação alcançada e dos critérios homologados pelo 
Colegiado e integrantes do parecer da Comissão, foram considerados 
recredenciados ou credenciados os seguintes professores como integrantes 
do corpo de colaboradores, nas linhas abaixo indicadas: 

NOME DO PROFESSOR CRED/RECRED LINHA 

ANA LUIZA FLAUZINA RECRED 1 

SALVADOR MORALES CRED 1 

ANDRÉ PORTELA RECRED 2 

ANTÔNIO GIDI RECRED 2 

JOÃO GLICÉRIO DE OLIVEIRA FILHO RECRED 3 

RENATA DUTRA RECRED 3 

ANTÔNIO SÁ DA SILVA RECRED 4 

TAGORE TRAJANO RECRED 4 
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4. Os recursos poderão ser apresentados até 2 dias úteis após a divulgação 
resultado e serão julgados pelo Colegiado do PPGD. O parecer da Comissão de 
que trata o Edital PPGD 10/2020 se encontra disponível no sítio eletrônico do 
Programa (www.ppgd.ufba.br). 
 
Salvador, 17 de setembro de 2020 

 

 

Saulo Casali Bahia 
Coordenador do PPGD/UFBA 
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